Acréscimos e diferimentos		  24 124 147	 20 607 852
Outras Provisões		  12 222 868	 11 383 212
TOTAL PASSIVO		  8 103 613 457	 8 816 174 814
CAPITAL PRÓPRIO
Capital			   50 000 000	 50 000 000
Reservas de reavaliação		  (262 437 690)	 (381 079 151)
	 Por ajustamentos no justo valor de instrumentos de dívida mensurados
	 ao justo valor através de reservas (IFRS 9)		  (262 437 690)	 -
	 Por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros (IAS 39)	 	 -	 (381 079 151)
Reserva da componente financeira dos contratos de seguro	 	 233 128 060	 421 056 852
Reserva da componente financeira dos contratos de resseguro	 	 11 045 384	 15 422 216
Reserva por impostos diferidos		  (22 784 869)	 (45 626 127)
Outras reservas		  172 688 749	 172 688 749
Resultados transitados		  (19 464 837)	 (38 417 871)
Resultado do exercício	 	 63 685 593	 55 972 114
TOTAL CAPITAL PRÓPRIO 	 26	 225 860 390	 250 016 782
TOTAL PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO		  8 329 473 847	 9 066 191 596

(valores em euros)

  Demonstração da posição financeira	  Notas do anexo 	 junho 2023 (IFRS 9)	 dezembro 2022 (IAS 39)

RELATÓRIO E CONTAS 1º Semestre 2023

. 17 .

 2.4 Demonstração de variações do Capital Próprio

Balanço a 31 de dezembro de 2021	 50 000 000 	 - 	 (937 311)	 - 	 - 	 1 203 642 	 50 000 000 	 93 654 682 	 - 	 42 464 153 	 236 385 166
Alteração de politicas contabilisticas (IFRS17)	 - 	 - 	  28 105 030 	  25 659 706 	 ( 17 827 873)	 ( 9 622 814)	 - 	 - 	 ( 38 417 871)	 - 	 (12 103 822)
Balanço a 1 de janeiro de 2022	 50 000 000 	 - 	 27 167 719 	 25 659 706 	 (17 827 873)	 (8 419 172)	 50 000 000 	 93 654 682 	 (38 417 871)	 42 464 153 	 224 281 344
Ganhos líquidos por ajustamentos no justo valor de filiais,
associadas e empreendimentos conjuntos	 - 	 2 840 624 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 2 840 624
Ganhos líquidos por ajustamentos no justo valor de
instrumentos de dívida mensurados ao justo valor através de reservas	 - 	 - 	 (411 087 494)	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 (411 087 494)
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de seguro	 - 	 - 	 - 	 395 397 146 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 395 397 146
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de resseguro	 - 	 - 	 - 	 - 	 33 250 089 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 33 250 089
Ajustamentos por reconhecimento de impostos	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 (37 206 955)	 - 	 - 	 - 	 - 	 (37 206 955)
Aumentos de reservas por aplicação de resultados	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 42 464 153 	 (42 464 153)	 -
Distribuição de lucros/prejuízos	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 27 464 153 	 (42 464 153)	 - 	 (15 000 000)
Outros ganhos/ perdas reconhecidos diretamente no capital próprio	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 1 569 914 	 - 	 - 	 1 569 914
Total da variação do capital próprio	 - 	 2 840 624 	 (411 087 494)	 395 397 146 	 33 250 089 	 (37 206 955)	 - 	 29 034 067 	 - 	 (42 464 153)	 (30 236 676)
Resultado líquido do exercício	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 55 972 114 	 55 972 114
Balanço a 31 de dezembro de 2022	 50 000 000 	 2 840 624 	 (383 919 775)	 421 056 852 	 15 422 216 	 (45 626 127)	 50 000 000 	 122 688 749 	 (38 417 871)	 55 972 114 	 250 016 782
Alteração de politicas contabilisticas (IFRS9)	 - 	 ( 2 840 624)	 ( 42 457 409)	 - 	 - 	  15 058 456 	 - 	 - 	 ( 22 019 080)	 - 	 (52 258 657)
Balanço a 1 de janeiro de 2023	 50 000 000 	 - 	 (426 377 184)	 421 056 852 	 15 422 216 	 (30 567 671)	 50 000 000 	 122 688 749 	 (60 436 951)	 55 972 114 	 197 758 125
Ganhos líquidos por ajustamentos no justo valor de
 instrumentos de dívida mensurados ao justo valor através de reservas	 - 	 - 	 163 939 494 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 163 939 494
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de seguro	 - 	 - 	 - 	 (187 928 792)	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 (187 928 792)
Ajustamentos da componente financeira dos contratos de resseguro	 - 	 - 	 - 	 - 	 (4 376 832)	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 (4 376 832)
Ajustamentos por reconhecimento de impostos	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 7 782 802 	 - 	 - 	 - 	 - 	 7 782 802
Aumentos de reservas por aplicação de resultados	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 55 972 114 	 (55 972 114)	 -
Distribuição de lucros/prejuízos	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 (15 000 000)	 - 	 (15 000 000)
Total da variação do capital próprio	 - 	 - 	 163 939 494 	 (187 928 792)	 (4 376 832)	 7 782 802 	 - 	 - 	 40 972 114 	 (55 972 114)	 (35 583 328)
Resultado líquido do exercício	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 - 	 63 685 593 	 63 685 593
Balanço a 30 de junho de 2023	 50 000 000 	 - 	 (262 437 690)	 233 128 060 	 11 045 384 	 (22 784 869)	 50 000 000 	 122 688 749 	 (19 464 837)	 63 685 593 	 225 860 390

(valores em euros)

Capital

Reserva de reavaliação

Outras reservasPor ajustamentos
no justo valor de

investimentos em
filiais, associadas e
empreendimentos

conjuntos

Por ajustamentos
no justo valor de
instrumentos de

dívida mensurados ao
justo valor através de

reservas
Reservas por

impostos

Reserva da
componente

financeira dos
contratos de seguro

Reserva
da componente
financeira dos
contratos de